
COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 11 del 21/03/2018

Oggetto:  PROROGA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO  EX 
ART. 235 COMMA 1 DEL DLGS. 267/2000

L'anno 21/03/2018, addì ventuno del mese di Marzo alle ore 21:00 , nella SEDE COMUNALE , 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza de Il Sindaco Del Ben Daniele il Consiglio Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.

Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Presidente DEL BEN DANIELE X
2 Consigliere VENGHI CLAUDIO X
3 Consigliere PANARA YURI X
4 Consigliere ORENI MONICA X
5 Consigliere NIDASIO SILVIA X
6 Consigliere CONTI GIOVANNI X
7 Consigliere TONOLI MARIO X
8 Consigliere 

Capogruppo
MARELLI CHIARA X

9 Consigliere GUANI CRISTINA X
10 Consigliere di 

Minoranza - 
Capogruppo

BIELLI ORIETTA X

11 Consigliere 
Minoranza

CASERINI CARLO X

12 Consigliere di 
Minoranza

MACALLI CRISTIAN X

13 Consigliere di 
Minoranza

CICERI ELEONORA X

PRESENTI: 13 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento:

OGGETTO:  PROROGA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO  EX 
ART. 235 COMMA 1 DEL DLGS. 267/2000



Il Sindaco introduce l’argomento spiegando che si tratta di una proroga di 45 giorni della 
carica del Revisore dei Conti per poter permettere al professionista di procedere al 
controllo anche del rendiconto. E’ già stato sorteggiato dalla Prefettura il nuovo Revisore. 

Questo atto va inteso come una semplice proroga tecnica.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’organo di revisione economico-finanziario attualmente in carica, 
Dottoressa Giovanna Ceribelli, risulta nominato con propria deliberazione consiliare n. 9 
del 26.03.2015 per il triennio dal 01.04.2015 al 31.03.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23, Regolamento 
adottato in attuazione dell’art. 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14.09.2011 n. 148, recante: “Istituzione 
dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione 
economico-finanziario”, che ha modificato completamento la procedura di nomina 
dell’organo di revisione degli Enti Locali;

RICHIAMATA la circolare Finanza Locale 7/2012 del Ministero dell’Interno in particolare il 
punto 3) dove si precisa che all’organo di revisione economico-finanziaria si applicano le 
norme relative alla proroga degli organi amministrativi, per cui allo scadere della durata in 
carica di tre anni dalla data di esecutività della delibera di nomina, per tale organo opera 
l’istituto della cosiddetta “prorogatio” per un periodo di 45 giorni;

DATO atto che nei prossimi mesi sono previste due scadenze finanziarie importanti come 
la certificazione del raggiungimento degli obiettivi di Finanza pubblica e il rendiconto di 
gestione 2017;

RITENUTO quindi opportuno avvalersi della possibilità di proroga dell’incarico al fine di 
espletare gli adempimenti sopra citati a conclusione degli atti contabili relativi all’esercizio 
finanziario 2017 da parte del Revisore Unico in carica Dottoressa Giovanna Ceribelli;

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2018 i compensi dell’organo di revisione non sono più 
soggetti al taglio 10 per cento in quanto nella legge finanziaria 2018, legge n. 205 del 
27.12.2017, non è stata inserita la proroga della stretta ai “costi della politica” avviata con 
l’articolo 6, comma 3 del D.L. n. 78/2010, che stabiliva, con decorrenza 1° gennaio 2011, 
la riduzione automatica del 10% rispetto agli importi risultanti al 30 aprile 2010, delle 
indennità, compensi, gettoni, retribuzioni o altre utilità comunque denominati e ai titolari di 
incarichi di qualsiasi tipo. Il termine, inizialmente fissato a fino 2013, è stato prorogato più 
volte in sintonia con una serie di norme finalizzate al rispetto degli obiettivi di contenimento 
della spesa pubblica. Da ultimo, l’articolo 13, comma 1, del D.L. 244/2016 aveva disposto 
l’efficacia del taglio fin al 31 dicembre 2017;

VISTE le indicazioni operative fornite dall’Osservatorio sulla finanza e la contabilità degli 
enti locali con atto di orientamento n. 1 del 13 luglio 2017, col quale il Ministero dell’Interno 
ha ritenuto opportuno fissare dei criteri di individuazione dei limiti minimi nella 
determinazione del compenso spettante ai revisori degli enti locali; limite minimo che per 
ragioni di “adeguatezza,sufficienza, congruità e rispetto del decoro della professione” va 
individuato nel limite massimo previsto per i revisori della fascia demografica 
immediatamente inferiore a quella dell’ente di appartenenza;

VISTO il Decreto Ministero dell’Interno del 20.05.2005 relativo all’aggiornamento dei 
compensi spettanti ai componenti degli organo di revisione economico-finanziaria degli 
enti locali;



VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili di 
settore ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Non essendoci richieste di intervento, il Sindaco pone in votazione la proposta;

Presenti n. 13 Consiglieri comunali 

Votanti n. 13 Consiglieri comunali

Con votazione unanime espressa in forma palese dagli 13 Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

1. Di prorogare per ulteriori 45 giorni l’incarico di Revisore Unico dei Conti alla Dottoressa 
Giovanna Ceribelli, dal 1° aprile 2018 al 15 maggio 2018.

2. Di stabilire in Euro 6.490,00 il compenso annuale spettante dal 1 gennaio 2018 nei limiti 
e misure fissate con il D.M. 25/09/1997, n. 457, come aggiornati con il D.M. 20/05/2005 
oltre a Euro 900,00 per funzioni ulteriori assegnate (massimo 20% art. 241 D.lgs. 
267/2000, 2^ comma) oltre IVA 22% e contributo previdenziale 4%

3. Di dare atto che la spesa complessiva per il periodo dal 01.01.2018 al 15.05.2018 
ammonta ad Euro 3.468,02= comprensiva di IVA 22% e del contributo previdenziale 4%.

4. Di fissare un tetto massimo di Euro 234,66= per i rimborsi delle spese sostenute in 
ragione dell’incarico che saranno erogati solo a seguito della presentazione di idonea 
documentazione comprovante l’esistenza delle condizioni previste dalla normativa.

5. Di dare atto che il Responsabile del Servizio Amministrativo provvederà ad ogni 
adempimento conseguente al presente atto deliberativo.

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Dottoressa Giovanna Ceribelli.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, essendo essenziale l'immediata e piena 
funzionalità dell'organismo,

IL CONSIGLIO COMUNALE

con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese dai n. 13 Consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco  Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Finanziario - Tributi e Personale Economico 
 Finanziario

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 10 DEL 13/03/2018  

OGGETTO:  PROROGA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO  EX 
ART. 235 COMMA 1 DEL DLGS. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 13/03/2018 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / 

ArubaPEC S.p.A.
(parere sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Finanziario - Tributi e Personale Economico 
 Finanziario

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 10 DEL 13/03/2018  

OGGETTO:  PROROGA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO  EX 
ART. 235 COMMA 1 DEL DLGS. 267/2000

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ANNO DEBITORE / CREDITORE COD BILANCIO CAPITOLO NUMERO IMPORTO

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

 13/03/2018 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / 

ArubaPEC S.p.A.
(parere sottoscritto digitalmente)


